



agence suisse
d'accréditation et
d'assurance qualité

Rapport annuel 2017

Rapport annuel 2017

Table des matières

Préface	3
Préambule 2017	4
Annexe aux comptes annuels au 31 décembre	8
Procédures 2017	11

Préface

Dans le rapport annuel de l'exercice dernier, je constatais avec fierté que les activités de procédures de l'AAQ avaient retrouvé un nouvel élan et je faisais référence à la liste des procédures et à ses 80 entrées. A l'heure d'aujourd'hui, cet essor continue non seulement d'exister, mais il s'est même renforcé. Si l'on en juge par les activités de procédures, 2017 était à vrai dire l'exercice de l'AAQ qui était le plus actif jusqu'à ce jour: la liste des procédures a même fait un bon de 45% et totalise aujourd'hui 114 entrées. Cet exploit fut possible avec des ressources constantes et grâce à la flexibilité, au professionnalisme et à l'efficacité de tous les membres de l'équipe de l'AAQ – et parce que des projets et des missions qui n'étaient pas directement en relation avec les procédures ont été remis à plus tard.

En termes de nombre, les procédures menées pour le compte de tiers se taillent la part du lion parmi celles avec visite sur place. C'est notamment le cas pour les accréditations des filières de formation postgrade menant à un titre fédéral postgrade en psychothérapie, ainsi que pour l'accréditation de la formation médicale en médecine humaine, en médecine dentaire et en pharmacie. L'AAQ a assuré les deux cycles d'accréditations pour le compte de l'Office fédéral de la santé (OFSP).

Dans le cadre de l'activité réalisée jusqu'à présent, l'AAQ a mené à l'étranger quatre procédures d'accréditation de systèmes en Allemagne et un audit qualité en Autriche. Avec l'évaluation

de l'université libanaise privée Antonine, l'AAQ est sortie de sa zone géographique habituelle: l'évaluation d'une haute école qui s'implante aussi bien dans la francophonie que dans le Levant a permis à l'AAQ de faire de nouvelles expériences dans le domaine de l'évaluation.

L'accréditation institutionnelle, véritable cœur de métier de l'AAQ, a également connu un essor. Quatre procédures d'accréditation ont été achevées avec succès et quatre autres ouvertes. Ceci ne doit pas nous faire oublier que la plupart des hautes écoles de droit public n'en sont qu'au stade de la planification.

Avec la LEHE, l'accréditation de la formation aux professions médicales universitaires a obtenu une nouvelle base juridique: dans le cycle d'accréditation démarré en 2017, les programmes d'études concernés en médecine humaine et dentaire, en pharmacie, en chiropraxie et en médecine vétérinaire doivent se soumettre à une procédure d'accréditation de programme selon la LEHE qui a été complétée par des contenus spécifiques de la loi sur les professions médicales. C'est en 2016 que l'AAQ a élaboré les instruments correspondants et les a présentés au Conseil d'accréditation en vue de leur approbation. Sur l'exercice sous revue, huit procédures ont pu être ouvertes, à savoir l'accréditation des programmes d'études de médecine humaine des universités de Bâle, Berne, Lausanne et Zurich, de médecine dentaire des universités de Bâle, Berne et Zurich et de médecine vétérinaire de Vetsuisse.

Comptes 2017

Compte de résultat

L'exercice sous revue est le témoin d'une tendance qui était déjà visible dans le compte de résultat de l'exercice précédent: l'AAQ s'occupait en grande partie de procédures d'accréditation selon la loi sur les professions de la psychologie et la loi sur les professions médicales. Comme ces procédures sont payantes, les *émoluments provenant des procédures* ont une nouvelle fois plus que doublé; ils sont passés de CHF 765 117.– à CHF 1 607 636.–, soit une augmentation de 110%. En raison d'une modification du plan comptable réalisée en conséquence de la révision, les comptes ne présentent plus aucun *résultat annuel* contrairement à l'exercice précédent; les deux postes *Remboursement aux cantons et Remboursement à la Confédération* donnent toutefois une image de l'étendue dans laquelle les procédures pour le compte de tiers (accréditation selon la loi sur les professions de la psychologie et la loi sur les professions médicales) ont contribué au financement de l'agence pendant l'exercice sous revue: ils constituent un total de CHF 679 228.–.

La rubrique *Produits spécifiques* englobe les produits qui ne peuvent pas être directement imputés à une procédure. Il s'agit généralement de remboursements de frais en relation avec des conférences ou des activités dans des comités. Sur l'exercice sous revue, les *produits spécifiques* ont augmenté de 61% par rapport à l'exercice précédent et sont donc passés de CHF 4268.– à CHF 6866.–.

Dans le poste *Excédent 2014 financement des immobilisations*, 20% des coûts du réaménagement des bureaux de l'AAQ situés à l'adresse Effingerstrasse 15 (CHF 247 946.–) sont activés et inscrits en tant que charge au

poste *Amortissements et corrections de valeurs*.

Contrairement à l'exercice précédent, les *charges de personnel* diminuent de 3%, passant à CHF 1 695 027.– (CHF 1 747 732.– l'année précédente) car, dans le cadre du renouvellement d'un poste existant, la classification dans une classe de salaire a subi un recul en raison de l'âge.

Les *charges de matériel et d'exploitation* sont à peine supérieures pour l'exercice sous revue aux anciens chiffres, avec CHF 393 776.– contre CHF 388 085.– pour l'année précédente, soit une hausse de 1%.

Les dépenses en *honoraires et frais pour les procédures* ont augmenté de 67% en raison des activités de procédures et se montent à CHF 679 400.– pour l'exercice sous revue (CHF 407 395.– pour l'année précédente).

La rubrique *Charges exceptionnelles* fait part des charges qui ne peuvent pas être directement imputées à une procédure. Elles comportent la collaboration avec l'UNES (pool d'expertes et d'experts étudiantins) ou la participation à des études. L'exercice s'est soldé par une baisse de 2%, avec CHF 64 007.– (CHF 65 425.– l'année précédente).

Les *produits exceptionnels* d'un total de CHF 20 328.– sur l'exercice sous revue résultent de la résiliation de la machine à affranchir. Les *charges financières et produits financiers* de CHF 3099.– (sur l'exercice précédent CHF -196.–, cf. *résultat financier*) se composent des frais, des intérêts, des intérêts négatifs et des gains de change.

	Comptes 2017	Comptes 2016	Comparaison
Résultat annuel	-	182 323	
Résultat opérationnel	-	182 519	
Produit	2 858 373	2 885 275	-1%
Contribution au financement Confédération et cantons	1 873 509	2 066 300	-9%
Emoluments provenant des procédures	1 607 636	765 117	110%
Produits spécifiques	6 866	4 268	61%
Remboursement aux cantons	-339 614		
Remboursement à la Confédération	-339 614		
Excédent 2014 financement des immobilisations	49 590	49 590	
Frais	2 858 373	2 702 756	6%
Frais de personnel	1 695 027	1 747 732	-3%
Charges de matériel et d'exploitation	393 776	388 085	1%
Amortissements et corrections de valeurs	49 590	49 590	
Honoraires et frais pour les procédures	679 400	407 395	67%
Charges exceptionnelles	64 007	65 425	-2%
Produits exceptionnels	-20 328		
Charges financières et produits financiers	-3 099		
Evaluation AAQ		44 530	-100%
Résultat financier	-	-196	

Bilan

Les *actifs circulants* ont augmenté de 29% au cours de l'exercice, passant à CHF 1 846 043.– (CHF 1 432 496.– l'année précédente). La baisse des *créances* (-61%) et l'évolution des *prestations non facturées* (+83%) sont en rapport avec les cycles non encore achevés des procédures selon la loi sur les professions de la psychologie et la loi sur les professions médicales. De même, la hausse des *liquidités* (+56%) qui passent de CHF 551 127.– sur l'exercice précédent à CHF 860 363.– et l'augmentation des *comptes de régularisation actifs* (+171%) qui se chiffrent à CHF 29 126.– contre CHF 10 760.– sur N-1 sont également une conséquence de la hausse des activités de procédures.

En 2014, l'agence a emménagé dans de nouveaux locaux situés Effingerstrasse 15. Les investissements dans le réaménagement et le mobilier figurent dans le bilan comme *Actifs immobilisés* et sont amortis sur 5 ans.

Dans la section des fonds de tiers, les *engagements en cours* ont reculé de 27% par rapport à l'exercice précédent, passant ainsi de CHF 954 844.– à CHF 693 429.– pour l'exer-

cice sous revue. Les *engagements envers des cantons universitaires* ont augmenté de 36% pour atteindre CHF 154 542.– (CHF 113 317.– l'année précédente) en raison des excédents 2016. Les deux nouveaux postes *Dettes envers des cantons et Dettes envers la Confédération* représentent un excédent découlant des activités de procédures. Les *dettes envers la Confédération* sont remboursées à la Confédération après l'approbation des comptes par la CSHE. Les *comptes de régularisation passifs* ont augmenté de 45% par rapport à l'exercice précédent, passant ainsi de CHF 82 011.– à 118 844.–.

Le poste *Excédent 2014 financement des immobilisations* est réduit chaque année à hauteur de 20% de l'investissement initial (CHF 247 946) à la suite de l'amortissement et des corrections de valeurs.

Lors de sa séance du 19 mai 2017 portant sur la période 2017-2020, la Conférence des hautes écoles a approuvé une *réserve opérationnelle* de l'AAQ d'un montant de CHF 200 000.–; la réserve opérationnelle demeure ainsi inchangée.

	Bilan 2017	Bilan 2016	Différence
Actifs	1 945 223	1 581 266	23%
Actifs circulants	1 846 043	1 432 496	29%
Liquidités	860 363	551 127	56%
Créances	169 837	440 713	-61%
Comptes de régularisation actifs	29 126	10 760	171%
Prestations non facturées	786 717	429 895	83%
Actifs immobilisés	99 180	148 770	-33%
Immobilisations corporelles mobiles	99 180	148 770	-33%
Passifs	1 945 223	1 581 266	23%
Fonds de tiers	1 646 043	1 150 172	43%
Dettes en cours	693 429	954 844	-27%
Dettes envers des cantons universitaires	154 542	113 317	36%
Dettes envers des cantons	339 614		
Dettes envers la Confédération	339 614		
Comptes de régularisation passifs	118 844	82 011	45%
Solde du bilan	299 180	431 093	-31%
Excédent 2014 financement des immobilisations	99 180	148 770	-33%
Réserve opérationnelle LEHE	200 000	200 000	0%
Excédent 2016 remboursement Confédération et cantons		82 323	

Annexe aux comptes annuels au 31 décembre

en CHF

1 Indications concernant les principes appliqués dans les comptes annuels		
<p>Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions de la loi suisse, notamment des articles sur la comptabilité commerciale et la présentation des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).</p> <p>Les principes suivants ont été appliqués dans les comptes annuels:</p> <p>Immobilisations corporelles:</p> <p>Les immobilisations corporelles sont directement amorties. L'amortissement se fait selon la méthode linéaire sur 5 ans. Le compte de solde du bilan «2906 Excédent 2014 pour le financement des immobilisations» est liquidé au cours de la même période pour un montant identique par l'intermédiaire du compte de résultat. Les opérations de comptabilité sont dans l'ensemble sans effet sur les résultats.</p>		
	2017	2016
2 Nombre de collaborateurs		
Répartition des emplois à plein temps en moyenne annuelle		
Jusqu'à 10 emplois à plein temps		
Pas plus de 50 emplois à plein temps	X	X
Pas plus de 250 emplois à plein temps		
Plus de 250 emplois à plein temps		
3 Montant résiduel des dettes découlant d'opérations de leasing similaires à des contrats de vente et des autres engagements de leasing s'ils n'expirent pas ou ne peuvent pas être résiliés dans un délai de douze mois à compter de la date de clôture du bilan.		
Contrat de location du 1.9.2014 au 31.8.2019	188 268.00	301 228.80
4 Engagements vis-à-vis d'institutions de prévoyance		
Engagements vis-à-vis d'institutions de prévoyance	27 322.00	25 883.40
5 Montant total des actifs utilisés pour la garantie des engagements propres et des actifs sous réserve de propriété		
Montant total des actifs utilisés pour la garantie des engagements propres	154 541.59	113 317.44
Banque cantonale bernoise SA, 42 3.961.107.88		
Avoirs cantons universitaires		

6	Fourniture de prestations au Conseil suisse d'accréditation				
	AAQ a fourni au CSA des prestations de secrétariat d'un montant total de	240 000.00	240 000.00		
7	Informations concernant les postes extraordinaires, non récurrents ou hors période du compte de résultat				
	Produit extraordinaire - Dissolution du contrat machine à affranchir	20 328.40	0.00		
	Total des produits extraordinaires, non récurrents ou hors période	20 328.40	0.00		
8	Autres indications exigées par la loi: déviation par rapport à la permanence de la présentation et de l'évaluation, art. 958c al. 1 ch. 6 CO				
	Conformément aux dispositions légales, l'excédent de l'exercice est désormais comptabilisé pour moitié en tant qu'obligation envers les cantons et la Confédération.				
9	Mise à jour du solde du bilan				
		Etat 31.12.17 avant l'AG	Utilisation des bénéfices 2016	Utilisation des réserves	Etat 31.12.16 avant l'AG
2906	Excédit pour financet immobilisations	99 180.00	0.00	-49 590.00	148 770.00
2910	Excédit 2016 remboursé Conf. et cantons	0.00	82 323.40	-82 323.40	0.00
2950	Réserve opérationnelle LEHE	200 000.00	100 000.00	0.00	100 000.00
2990	Résultat annuel 2016	0.00	-182 323.40	0.00	182 323.40
	Total solde du bilan	299 180.00			431 093.40



Reg. Nr. 1.18179.926.00349.003

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision

an die Mitglieder des Schweizerischen Akkreditierungsrates

Als Revisionsstelle haben wir gemäss Artikel 8 Absatz 3 der Vereinbarung zwischen dem Bund und den Kantonen über die Zusammenarbeit im Hochschulbereich (SR 414.205) die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Schweizerischen Akkreditierungsagentur (AAQ) für das am 31. Dezember 2017 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist die Geschäftsstelle der AAQ verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Die Eidgenössische Finanzkontrolle ist gestützt auf das Finanzkontrollgesetz (SR 614.0) unabhängig.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Organisation vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung und die Kostentragung nicht der Vereinbarung zwischen dem Bund und den Kantonen bzw. dem Hochschulförderungsgesetz (HFKG, SR 414.20) entsprechen.

Bern, 22. März 2018

EIDGENÖSSISCHE FINANZKONTROLLE

Eric-Serge Jeannot
Zugelassener
Revisionsexperte

Hans-Rudolf Michel
Zugelassener
Revisionsexperte

Beilage: Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang

Procédures 2017

Accréditation institutionnelle

selon la LEHE

Institution

PHBern - Pädagogische Hochschule Bern

Pädagogische Hochschule Luzern

HFH - Interkantonale Hochschule für Heilpädagogik Zürich

Hochschule für Technik und Wirtschaft Chur

Haute école pédagogique du canton de Vaud

Berner Fachhochschule

Domuni Suisse

Haute école spécialisée de Suisse occidentale

Accréditation de systèmes

Allemagne

Institution

Jacobs University

RWTH Aachen

Universität Bremen

contrôle des conditions

TU Darmstadt

IQA Certification

Institution

Université Antonine

Certification du système interne d'assurance qualité

Audit qualité

selon la HS-QSG en Autriche

Institution

Johannes Kepler Universität Linz

Universität Wien

Kunstuniversität Graz (KUG)

Montanuniversität Leoben

Accréditation de programmes

selon la LEHE
selon la LPMéd

Institution / Programme

Filières de formation universitaire

Universität Basel

Studiengang Zahnmedizin (M Dent)

Universität Zürich

Studiengang Humanmedizin (M Med)

Universität Bern

Studiengang Humanmedizin (M Med)

Universität Basel

Studiengang Humanmedizin (M Med)

Universität Bern

Studiengang Zahnmedizin (M Dent)

Université de Lausanne

Filières d'études en médecine humaine (M Med)

Universität Zürich

Studiengang Zahnmedizin (M Dent)

Vetsuisse

Studiengang Veterinärmedizin (M Vet)

Accréditation de programmes

selon la LPMéd

Institution / Programme

Filières de formation postgrade

Rheumanet - Schweizerische Gesellschaft für Rheumatologie

Rheumatologie

Schweizerische Gesellschaft für Neurochirurgie

Neurochirurgie

Schweizerische Gesellschaft für Plastisch-Rekonstruktive und Aesthetische Chirurgie

Plastische, Rekonstruktive und Ästhetische Chirurgie

SGMG - Schweizerische Gesellschaft für Medizinische Genetik

Medizinische Genetik

Schweizerische Gesellschaft für Pneumologie

Pneumologie

Schweizerische Gesellschaft für Chirurgie

Chirurgie

Schweizerische Gesellschaft für Nuklearmedizin

Nuklearmedizin

SGPath - Schweizerische Gesellschaft für Pathologie

Pathologie

Institution / Programme

Filières de formation postgrade (suite)

SGT - Schweizerische Gesellschaft für Thoraxchirurgie

Thoraxchirurgie

Schweizerische Gesellschaft für klinische Pharmakologie und Toxikologie

Klinische Pharmakologie und Toxikologie

swissneuro - Schweizerische Neurologische Gesellschaft

Neurologie

SGH - Schweizerische Gesellschaft für Hämatologie

Hämatologie

Schweizerische Gesellschaft für Herz- und thorakale Gefässchirurgie

Herz- und thorakale Gefässchirurgie

Schweizerische Gesellschaft für Oto-Rhino-Laryngologie, Hals- und Gesichtschirurgie

Oto-Rhino-Laryngologie, Hals- und Gesichtschirurgie

Schweizerische Ophthalmologische Gesellschaft

Ophthalmologie

SSOS - Schweizerische Gesellschaft für Oralchirurgie und Stomatologie

Oralchirurgie und Stomatologie

Schweizerische Fachgesellschaft für Parodontologie

Parodontologie

SSRD - Schweizerische Gesellschaft für Rekonstruktive Zahnmedizin

Rekonstruktive Zahnmedizin

swissortho - Schweizerische Gesellschaft für Kieferorthopädie

Kieferorthopädie

Schweizerische Gesellschaft für Angiologie

Angiologie

SGKC - Schweizerische Gesellschaft für Kinderchirurgie

Kinderchirurgie

Schweizerische Gesellschaft für Pharmazeutische Medizin

Pharmazeutische Medizin

swissorthopaedics - Schweizerische Gesellschaft für Orthopädie und Traumatologie

Orthopädie und Traumatologie

Schweizerische Gesellschaft für Gastroenterologie

Gastroenterologie

Schweizerische Gesellschaft für Nephrologie

Nephrologie

SGR - Schweizerische Gesellschaft für Radiologie

Radiologie

Swissvasc - Schweizerische Gesellschaft für Gefässchirurgie

Gefässchirurgie

Université de Genève

Filière d'étude en médecine humaine

Schweizerische Fachgesellschaft für Tropen- und Reisemedizin FMH

Tropen- und Reisemedizin

Schweizerische Gesellschaft für Arbeitsmedizin

Arbeitsmedizin

SGDV - Schweizerische Gesellschaft für Dermatologie und Venerologie

Dermatologie und Venerologie

Schweizerische Gesellschaft für Endokrinologie und Diabetologie

Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie

SGINF - Schweizerische Gesellschaft für Infektiologie

Infektiologie

SGKJPP - Schweizerische Gesellschaft für Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie

Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie

SGPP - Schweizerische Gesellschaft für Psychiatrie und Psychotherapie

Psychiatrie und Psychotherapie

Swiss Urology - Schweizerische Gesellschaft für Urologie

Urologie

Accréditation de programmes

selon la LPsy

Institution / Programme

Filières de formation postgrade (suite)

BZW - Büro für Zahnmedizinische Weiterbildung

Verantwortliche Organisation

FPH Offizinpharmazie - Schweizerische Fachgesellschaft für Offizinpharmazie

Offizinpharmazie

FPH Spitalpharmazie - Schweizerische Fachgesellschaft für Spitalpharmazie

Spitalpharmazie

SGAIM - Schweizerische Gesellschaft für Allgemeine Innere Medizin

Allgemeine Innere Medizin

SGAIM - Schweizerische Gesellschaft für Allgemeine Innere Medizin

Praktischer Arzt

SGH - Schweizerische Gesellschaft für Handchirurgie

Handchirurgie

Schweizerische Gesellschaft für Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie

Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie

SGMO - Schweizerische Gesellschaft für Medizinische Onkologie

Medizinische Onkologie

SGPG - Schweizerische Gesellschaft der Fachärztinnen und -ärzte für Prävention und Gesundheitswesen

Prävention und Gesundheitswesen

Schweizerische Gesellschaft für Physikalische Medizin und Rehabilitation

Physikalische Medizin und Rehabilitation

Institution / Programme

ZSB - Zentrum für Systemische Therapie und Beratung

Postgraduale Systemische Psychotherapieweiterbildung - bindungsorientiert und methodenkombiniert

Akademie für Verhaltenstherapie und Methodenintegration

Weiterbildung in Psychotherapie mit kognitiv-verhaltenstherapeutischem und methodenintegrativem Schwerpunkt

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

Weiterbildungsgang Psychotherapie ASP Integral, Vertiefungsrichtung IPA: Prozessorientierte Psychotherapie - Prozessarbeit

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

ASP Integral, Vertiefungsrichtung SGBAT, Schweizerische Gesellschaft für Bioenergetische Analyse und Therapie

FIZ - Freud-Institut Zürich

Postgraduale Weiterbildung in psychoanalytischer Psychotherapie

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

AIST - Postgraduale Weiterbildung in systemischer Therapie und Beratung
Ausbildungsinstitut für systemische Therapie und Beratung

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

IÖST - Postgraduale Weiterbildung in Psychotherapie mit systemischem Schwerpunkt

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

PSB - Postgraduale Weiterbildung in Psychoanalytischer Psychotherapie – Psychoanalytischen Seminars Bern

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

SEAG - Postgraduale Weiterbildung Integrative Psychotherapie – Stiftung Europäische Akademie für psychosoziale Gesundheit und Integrative Therapie

IBP - Institut für Integrative Körpertherapie

Weiterbildung in Integrativer Körperpsychotherapie

igw - Institut für Integrative Gestalttherapie

Weiterbildung in Klinischer Gestalttherapie

Institution / Programme

Filières de formation postgrade (suite)

IKP - Institut für Körperzentrierte Psychotherapie

Weiterbildung in Körperzentrierter Psychotherapie IKP

KJF - Institut für Kinder-, Jugendlichen- und Familientherapie Luzern

Weiterbildung in psychoanalytischer Psychotherapie mit Schwerpunkt Kinder, Jugendliche und Familie

Klaus-Grawe-Institut für Psychologische Therapie

Weiterbildung Psychotherapie mit kognitiv-behavioralem und interpersonalem Schwerpunkt

SGAZ - Seminar für Gruppenanalyse Zürich

Weiterbildung in Gruppenanalyse / Gruppenanalytische Psychotherapie

Universität Zürich

Postgraduale Weiterbildung in kognitiver Verhaltenstherapie und Verhaltensmedizin

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

GFK - Weiterbildungsgang Psychotherapie ASP Integral, Vertiefungsrichtung Klientenzentrierte Gesprächs- und Körperpsychotherapie

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

MPT - Weiterbildungsgang Psychotherapie ASP Integral, Vertiefungsrichtung MPT, Musik-Psychotherapie der Zürcher Hochschule der Künste

AZPP - Ausbildungszentrum für Psychoanalytische Psychotherapie

Postgraduale Ausbildung in psychoanalytischer Psychotherapie

IEF - Institut für systemische Entwicklung und Fortbildung

Weiterbildung in Systemischer Therapie und Beratung IEF

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

IRG - Weiterbildungsgang ASP Integral, Vertiefungsrichtung Istituto ricerche di gruppo

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

Specializzazione in psicoterapia sistemico-relazionale – Scuola di Psicoterapia Sistemica Mara Salvini Palazzoli

Université de Lausanne

Formation à la psychothérapie psychanalytique

Psychotherapeutische Praxisstelle

Postgraduales Masterstudium Psychotherapie Universität Bern

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

Formation postgrade selon concept ASP Integral, spécialisation en Psychothérapie poïétique par L'ATELIER

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

PSGe - Cursus de formation postgrade en psychothérapie systémique – Plateforme Systémique Genevoise

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

SpsyAJ - Formation Postgraduée en Psychothérapie Psychoanalytique de l'Arc Jurassien - Séminaire Psychoanalytique de l'Arc Jurassien

OMP - Office médico-pédagogique

Formation postgraduée en psychothérapie psychanalytique d'enfants et d'adolescents OMP

Université de Genève

DAS en psychothérapie systémique

Université de Lausanne

Formation postgrade interuniversitaire romande en psychothérapie comportementale et cognitive

Université de Lausanne

Psychothérapie systémique

pca.acp - Schweizerische Gesellschaft für den Personzentrierten Ansatz

Weiterbildungsrichtlinien in personenzentrierter Psychotherapie pca.acp nach Carl R. Rogers

UNIFR & UZH - Universitäten Fribourg und Zürich

MAS Kognitive Verhaltenstherapie mit Schwerpunkt Kinder und Jugendliche der Universitäten Fribourg und Zürich

Weiterbildungsinstitut für lösungsorientierte Therapie und Beratung

Postgraduale Weiterbildung in Psychotherapie mit systemisch-ressourcen-lösungsorientiertem Schwerpunkt für Einzelne, Paare und Familien, wilob AG

Evaluations

Institution / Programme

Filières de formation postgrade (suite)

Assoziation Schweizerischer Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten

Formation postgrade selon concept ASP integral, spécialisation en Analyse Transactionnelle par l'IP-ASAT/IP-SGTA à Genève (français) et Baden (allemand)

Föderation der Schweizer Psychologinnen und Psychologen

CERFASY - Formation postgrade en psychothérapie d'orientation systémique

Institution / Programme

GSGR

Graduate School Graubünden

Jacobs University

Bachelor in Biochemistry and Cell Biology

Universität Liechtenstein**Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana**

MA SUPSI in Insegnamento per il livello secondario I

Zurich Institute of Business Education AG

CEIBS Global Executive MBA (Evaluation 2017)

Haute école spécialisée de Suisse occidentale

EMBA HES-SO

Accréditation de programmes

selon la LAU

Institution / Programme

Université de Genève

MAS en Médecine dentaire esthétique microinvasive

contrôle des conditions

Université de Genève

MAS en Sécurité de l'information

contrôle des conditions

Impressum

Editeur

Agence suisse d'accréditation et d'assurance qualité (AAQ)

Effingerstrasse 15, case postale, 3001 Bern

Tel. +41 (0)31 380 11 50

Fax +41 (0)31 380 11 55

E-Mail info@aaq.ch

www.aaq.ch

Rédaction

Dr. Christoph Grolimund

Baptiste Feuz

Layout

Miriam Hürzeler

Picnic Terminal Visuelle Kommunikation

Berne, avril 2018



schweizerische agentur
für akkreditierung
und qualitätssicherung

www.aaq.ch
info@aaq.ch

Effingerstrasse 15
Postfach, CH-3001 Bern
Tel. +41 31 380 11 50